
Relatório da consulta
pública com servidores
Enfrentamento ao assédio e à
discriminação na UFRN



A Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
(UFRN), por meio da Resolução nº 009/2023 - 
CONSEPE/CONSAD, instituiu a Política de Pre-
venção e Enfrentamento ao Assédio e à Discri-
minação no âmbito da instituição. Essa política 
contempla o Programa de Prevenção e Enfren-
tamento ao Assédio e à Discriminação, sob a 
coordenação do Núcleo de Apoio às Pessoas 
em Situação de Violência.
Como parte das ações planejadas pelo Núcleo, 
entre os dias 26 de setembro e 15 de outubro de 
2024, foi realizada uma Consulta Pública dire-
cionada aos servidores técnico-administrativos 
e docentes. O objetivo foi compreender suas 
percepções sobre assédio moral, assédio 
sexual e discriminação na UFRN, além de in-
centivar a participação por meio do envio de 
sugestões e propostas para o Programa.

O questionário foi respondido de forma anô-
nima, garantindo a confidencialidade dos 
participantes e a proteção das informações 
compartilhadas, que serão utilizadas exclusi-
vamente para os fins mencionados.
Este relatório tem como propósito divulgar as 
estatísticas e percepções gerais obtidas na 
consulta, além de propor ações para mitigar 
os problemas identificados.
A consulta recebeu um total de 628 respostas 
válidas, de um total de 5.238 servidores 
ativos, representando aproximadamente 12% 
destes. Os dados foram tratados pela equipe 
do Núcleo de Apoio às Pessoas em Situação 
de Violência.
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Apresentação dos resultados
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TotalTécnico-administrativo Docente Outros

Vínculo institucional e da
ocupação de cargos de gestão

Perfil dos
respondentes

Vínculo

100%100% 100%

45%

0%

25%

50%

75%

100%

52%

26%

55%

48%

74%

0% 1% 0%

%
Sim
Não
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Identidade de gênero

Perfil dos
respondentes

Mulher cis

Homem cis

Homem trans

Pessoa de
gênero fluido

Pessoa
não-binária

Pessoa
agênero

Prefiro
não dizer

57,48%

251

361

39,97%

10 1,59%

2 0,32%

2 0,32%

0,16%

1

1

0,16%

Faixa etária

18-24

25-29

41-50

51-60

61-70

Mais de
70 anos

30-40

1 0,16%

19

5

3,03%

27,55%

22,61%

53

235

173

142

37,42%

8,44%

0,80%



Pessoa com deficiência
ou neurodivergência
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Identificação
étnico-racial

Branca

Parda

Amarela

Não
informado

Indígena

Preta

1

1

34,55%

26

4

217

60,35%

4,14%

0,64%

0,16%

0,16%

379 Não

Neurodivergente

Não
informado

Pessoa com
deficiência

4,94%

24

2

31

90,92%

3,82%

0,32%

571

Perfil dos
respondentes
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Percepção
do gestor

NãoGestores que tiveram
ciência ou presenciaram
situação de violência 62% 114

Sim

38% 71

Não

54% 100

Sim

36% 69

Demonstraram
dúvida

10% 16

Gestores que sabem
proceder em uma
situação de violência
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Violência
no âmbito
da UFRN

Violências sofridas no âmbito da UFRN

Gestores

Assédio moral

86
,3

0
%

78
,7

2%

Assédio sexual

10
,2

8%

12
,3

3%

Discriminação

30
,8

5%

30
,14

%

Outro

12
,17

%

6,
85

%

Não gestores
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Violência
no âmbito
da UFRN

Sim

34% 212

Não

23% 142

Agressor x
cargo ocupado

Vínculo do agressor
com a instituição

Docente

Técnico-
-administrativo

Não sei
informar

Terceirizado

Discente

231 65,25%

75 21,19%

26

17

5

7,34%

4,80%

1,41%
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Violência
no âmbito
da UFRN

Respondentes que buscaram
acolhimento/canais de denúncia

Não
 busc

ou

41
,7

%

PROAE
CRDH

DCE

Não
 sa

be

Cen
tro

Esp
aç

o Aco
lher

Corre
ged

oria
CHRT

Sindica
to

Ouvid
oria

Coorden
aç

ão
/dep

Dire
çã

o de C
en

tro

PROGESP
Outro

s

0,
2%

0,
2%

0,
2%

0,
4% 1,1

%

1,5
%

3,
2%

5,
3%

6,
8%

7,
2%

9,
6%

11
,1%

11
,3

%

0,
2%
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Motivos para a
não-realização de
denúncia sobre
violência sofrida
ou presenciada
na UFRN

Não

90% 114

Sim

10% 32
Denúncia à
Ouvidoria

Motivos de
não ter
realizado
denúncia

Medo de
retaliação

20
,4

%
13

8

Medo de
perseguição

19
,2

%
13

0

Receio de
impunidade

18
,6

%
12

6

Adoecimento em
razão da violência

14
,5

%
98

Outros

11
,5

%
78

Não sabia que
era uma
violência

10
,6

%
72

Desconhecimento
dos canais

de denúncia

5,
3%

36
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Resolução 009/2023 -
Política de prevenção
e enfrentamento
ao assédio e
à discriminação

Não

55% 351

Sim

40% 345

Não informado

5% 32

Acesso à Política de
prevenção e
enfrentamento
ao assédio e
à discriminação

Não

52% 327

Sim

43% 269

Não informado

5% 32

Acesso às cartilhas
sobre assédio moral
e/ou sexual
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Importância das ações institucionais
nessa temática

Muito
importante

85
,8

3%
53

9

Moderadamento
importante

Não
informado

Importante Nada
importante

Pouco
importante

6,
21

%
39

5,
1%

32

1,5
9%

10

0,
96

%
6

0,
32

%
2

Resolução 009/2023 -
Política de prevenção
e enfrentamento
ao assédio e
à discriminação
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Não

63% 394

Sim

37% 234

Sugestões de ação para o Programa de Prevenção e
Enfrentamento ao assédio e à discriminação no âmbito da UFRN

Atuação do Programa
de Prevenção e
Enfrentamento ao
assédio e à
discriminação no
âmbito da UFRN

Educação, conscientização
e capacitação

Medidas administrativas
e disciplinares 20%54

Acolhimento e proteção
às vítimas 11,85%32

Divulgação da política e
fluxo institucional 6,67%18

Ações de adequação dos
espaços de trabalho 6,3%17

Ações fiscalização 2,96%8

Incentivo à denúncia 2,22%6

Ações de revisão da
política institucional 1,85%5

48,15%130
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Não

64%398

Sim

36%230

Sugestões de ação para o Programa de Prevenção e
Enfrentamento ao assédio e à discriminação no âmbito da UFRN

Atuação do Programa
de Prevenção e
Enfrentamento ao
assédio e à
discriminação no
âmbito da UFRN

Teor de
enfrentamento

Outros 23,28%78

Sugestão de
intervenção 17,61%59

Relatos de
agressão 13,73%46

Crítica à
impunidade 7,16%24

Recomendação de
rotineirização 3,58%12

Adoecimento 1,79%6

32,84%110
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Dúvidas sobre a temática de assédio e discriminação

Atuação do Programa
de Prevenção e
Enfrentamento ao
assédio e à
discriminação no
âmbito da UFRN
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s
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65

%
4

Proteç
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26
,7

4%
23 3

3,
49

%

1
1,1

6%

1
1,1

6%

1
1,1

6%

2,
33

%
2

4,
65

%
419

22
,0

9%

14
16

,2
8%




